
ATTO N. DD 623 DEL 03/02/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Produttive e Commercio

  

OGGETTO

AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI  CONTRIBUTI  A SOSTEGNO DELLE MICRO E
PICCOLE  IMPRESE  COMMERCIALI,  ARTIGIANALI,  DEL  TURISMO  E  SERVIZI  MILANESI
SITUATE IN AREE CHE SUBISCONO L’INFLUENZA DEI  CANTIERI  PER LA REALIZZAZIONE
DELLA LINEA DELLA METROPOLITANA M4.
SPESA COMPLESSIVA GIA’ APPROVATA DI € 550.000,00.
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEGLI AMMESSI AL CONTRIBUTO.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Radice Donata - Area Attività Produttive e Commercio

Responsabile PEG: Paolo Giuseppe Seris - Area Attività Produttive e Commercio 

1



IL DIRETTORE (Area Attività Produttive e Commercio)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 163, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il Decreto del Ministro dell'Interno del 24 dicembre 2021 recante il differimento del termine per la
deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024 degli Enti Locali dal 31 dicembre 2021 al 31
marzo 2022;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28 aprile 2021 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2021-2023";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 579 del 25 maggio 2021 avente a oggetto "Modifiche al
Sistema di misurazione e valutazione della performance (SMVP), approvazione del Piano degli
Obiettivi 2021 - 2023 e del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ il D. L. n. 78/2010 convertito nella Legge n. 122/2010 e la circolare del Comune di Milano n. 5 del
11/02/2011;

✔ il Regolamento Comunale per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore
di soggetti  pubblici e privati, ai sensi dell'art.12 della Legge 241/90, e successive modifiche ed
integrazioni;

PRESUPPOSTO

• con Deliberazione n. 1567 del 10/12/2021 la Giunta Comunale ha approvato le linee guida per l’adozione
di misure compensative per l’anno 2021, relative alla concessione di contributi a sostegno delle micro e
piccole  imprese  commerciali,  artigianali,  del  turismo e  servizi  milanesi  situate  in  aree  che  nel  corso
dell’anno 2021 hanno subito l’influenza dei cantieri per la realizzazione della linea metropolitana M4;

• in attuazione al provvedimento deliberativo sopra indicato, il  Direttore dell’Area Attività Produttive e
Commercio con la Determinazione Dirigenziale n. 11915 del 21/12/2021 ha approvato l’avviso pubblico
per la concessione di contributi per spese di gestione a sostegno delle micro e piccole imprese, come sopra
indicato;

• con l’Avviso pubblico succitato si è inteso garantire un sostegno economico, in parte corrente, finalizzato
a supportare la gestione ordinaria delle aziende, a realizzare interventi per il miglioramento della loro
visibilità e per il loro consolidamento in una fase di forte disagio e di limitazione dell'attività;

• la  misura  prevista  nell’Avviso  Pubblico  è  destinata  alle  imprese  delle  tratte  A,  B  e  C  della  linea
metropolitana  M4 ubicate  presso  i  fronti  stradali  direttamente  affacciati  sui  cantieri  -  frontisti  -  che
nell’anno 2021 hanno subito il maggior disagio, indicate nell’ allegato 1 all’Avviso pubblico;

• con il medesimo provvedimento è stata approvata la spesa necessaria ammontante ad euro 550.000,00,
finanziata con mezzi correnti di bilancio (Cap. 4215/6/0 – DD 15904/2021);

• i  contributi  alle  imprese saranno erogati  nella misura dell’80% della spesa effettivamente sostenuta e
rendicontata, previa verifica della documentazione prevista dall’avviso e dal Regolamento dei contributi,
salvo le successive verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese;

2



DATO ATTO CHE

• l’avviso è stato pubblicato sul  sito del  Comune di  Milano e all’Albo Pretorio,  nonché trasmesso alle
principali Associazioni di categoria delle imprese interessate;

• si  è  conclusa  la  fase  di  ricezione  delle  domande  di  contributo,  presentate  esclusivamente  on  line  in
modalità telematica con l’uso di Posta Elettronica Certificata, entro il giorno 20/01/2022;

• sono stati  espletati  i  lavori  istruttori  di  verifica  dei  requisiti  soggettivi  ed oggettivi  dei  richiedenti,  a
seguito dei quali sono stati predisposti, come previsto nell’Avviso, la graduatoria delle imprese ammesse
nonché l’elenco dei non ammessi;

• la graduatoria è stata formata sulla base dei criteri descritti nel bando;
• le domande presentate sono state complessivamente n. 63, di cui:
• n. 62 ammesse al contributo;
• n. 1 non ammessa;
• l’ impresa Maino & Tasca S.r.l. non è stata ammessa in quanto non rientrante tra le imprese che nell’anno

2021 hanno subito un impatto molto elevato a causa della prossimità con i cantieri M4;
• le imprese Centro Foto 2G e Hortensia Viaggi ubicate in via Washington, 105 - Fujiyama e Tintoria Anna

ubicate in via Washington, 107 sono state ammesse in graduatoria a seguito di riesame della loro posizione
da  parte  degli  uffici  dell’Area  Mobilità,  con  riferimento  agli  indicatori  di  impatto  preventivamente
individuati, in considerazione del fatto che è stato chiuso l’accesso da via Washington a via Foppa, con
conseguente riduzione della transitabilità veicolare;

• l’ammontare massimo del contributo per impresa, individuato nell’Avviso pubblico in € 8.000,00, è stato
rideterminato  in  €  8.870.00,  così  come  previsto  dalla  Delibera  1567/2021  e  dall’art.  6  dell’Avviso
pubblico,  in  quanto  sono pervenute  richieste  di  contributi  in  misura  inferiore  al  budget  complessivo
disponibile, e pertanto le risorse rimanenti sono state riassegnate proporzionalmente ai soggetti ammessi al
contributo in aggiunta al contributo massimo previsto;

• per finanziare i contributi alle 62 imprese ammesse in graduatoria viene prevista una spesa massima di €
549.940.000, nell’ambito della spesa già stanziata di € 550.000,00 appostata a carico del Cap. 4215/6 –
bilancio  2021,  finanziata  con  mezzi  correnti  di  bilancio,  approvata  con  determina  dirigenziale  N.
11915/2021, come da imputazione contabile di cui all’appendice A;

•

DETERMINA

1. di approvare la graduatoria, allegata come parte integrante e sostanziale, comprendente n. 62 imprese
ammesse  in  relazione  all’ avviso  pubblico  per  l’assegnazione  di  contributi  per  spese  di  gestione  a
sostegno delle micro e piccole imprese commerciali, artigianali, del turismo e servizi milanesi situate in
aree che subiscono l’influenza dei cantieri per la realizzazione della linea della metropolitana M4 – anno
2021 - e di assegnare alle 62 imprese collocate in graduatoria il contributo indicato nella tabella allegata
(All. 1 graduatoria);

2. di non ammettere, per le ragioni in premessa specificate, l’ impresa Maino  & Tasca S.r.l. avente unità
locale in via De Amicis, 31;

3. di comunicare a tutte le imprese che hanno presentato domanda di partecipazione l’esito dell’istruttoria
sia  singolarmente che attraverso la  pubblicazione all’Albo Pretorio del  Comune di  Milano e sul  sito
www.comune.milano.it;

3



4. di  dare  atto  che  gli  ammessi  al  beneficio  possono  presentare  la  documentazione  relativa  alla
rendicontazione entro il giorno 30/04/2022, con i modelli di accettazione e rendicontazione del contributo
che verranno pubblicati;

4. di dare atto che, prima della erogazione dei contributi, verranno reperite le attestazioni relative all’art. 6
comma  2  del  D.  L.  78/2010,  nonché  le  attestazioni  necessarie  da  parte  della  Direzione  Demanio  e
Patrimonio e della Direzione Avvocatura;

5. di dare atto che il Comune di Milano procederà alla liquidazione del contributo in unica soluzione, previa
verifica della  rendicontazione delle spese ammesse;  tutte le spese devono essere  documentate,  tutti  i
documenti di spesa devono essere intestati e pagati direttamente dall’impresa nel periodo dal 01 gennaio
2021 al 31 dicembre 2021;

6. di dare atto che il contributo erogato a fronte di spese in conto gestione sarà soggetto alla ritenuta del 4%,
in base a quanto disposto all’art. 28, comma 2, del D.P.R. n. 600/73, fatti salvi gli aggiornamenti di legge;

7. di dare atto che la spesa di € 549.940,00 necessaria per l'erogazione dei contributi è finanziata con mezzi
correnti di bilancio, come da imputazione contabile di cui all'appendice A.

IL DIRETTORE (Area Attività Produttive e Commercio)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

   

4



 
ALL. 1  GRADUATORIA 

 
AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE MICRO E PICCOLE IMPRESE COMMERCIALI, ARTIGIANALI, DEL TURISMO E SERVIZI 
MILANESI SITUATE IN AREE CHE SUBISCONO L’INFLUENZA DEI CANTIERI PER LA REALIZZAZIONE DELLA LINEA DELLA METROPOLITANA M4.  
 

 

PG DATA 
PG 

COR RAGIONE SOCIALE  LEGALE RAPPRESENTANTE  CONTRIBUTO 
AMMESSO 

AMMISSIBILITA' 

701370 23/12/2021 8072345 Romano De Angeli S.a.s. di Marco Bolis & C. Bolis Marco  € 8.870,00  ammessa 

701609 23/12/2021 8072349 Sant'Ambrogio S.a.s. di Rayed Ashraf Fourzi & C. Rayed Ashraf Fourzi  € 8.870,00  ammessa 

703287 24/12/2021 8072094 Gambardella S.n.c. di Ruberto Claudio e Marco Ruberto Marco  € 8.870,00  ammessa 

710260 29/12/2021 8072125 Horizon Immobiliare S.r.L. Nucera Antonio Patryice Joseph  € 8.870,00  ammessa 

710333 29/12/2021 8072310 Rag S.r.l.  Grimaldi Cesare Maria Anna  € 8.870,00  ammessa 

710449 29/12/2021 8072366 Studio Bolzani S.r.l. Bolzani Angelo Carlo  € 8.870,00  ammessa 

710478 29/12/2021 8071482 28 S.n.c. di Virdis Andrea & Zemiti Luca Virdis Andrea  € 8.870,00  ammessa 

710507 29/12/2021 8071732 Acquarius S.r.l. Yan Bing Hong  € 8.870,00  ammessa 

710559 29/12/2021 8072219 Marta Maria Teresa (Caffè Augusto) Marta Maria Teresa  € 8.870,00  ammessa 

710587 29/12/2021 8072370 Tummolo Severina  Tummolo Severina  € 8.870,00  ammessa 

710624 29/12/2021 8071566 Bastone Salvatore Bastone Salvatore  € 8.870,00  ammessa 

710666 29/12/2021 8072306 R G M S.r.l. Negri Marisa  € 8.870,00  ammessa 

711593 30/12/2021 8071708 Bebel S.r.l. Fusco Umberto  € 8.870,00  ammessa 

711666 30/12/2021 8072050 Eredi Bagatin di Del Latte Lucia S.n.c. Del Latte Lucia  € 8.870,00  ammessa 

711706 30/12/2021 8071689 Bar Tabacchi Argonne di Jiang Zhihui Jiang Zhihui  € 8.870,00  ammessa 



 
ALL. 1  GRADUATORIA 

 
AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE MICRO E PICCOLE IMPRESE COMMERCIALI, ARTIGIANALI, DEL TURISMO E SERVIZI 
MILANESI SITUATE IN AREE CHE SUBISCONO L’INFLUENZA DEI CANTIERI PER LA REALIZZAZIONE DELLA LINEA DELLA METROPOLITANA M4.  
 

 

711837 30/12/2021 8072258 Nuovo Trittico S.r.l. Linzalone Pietro  € 8.870,00  ammessa 

711886 30/12/2021 8072279 Ottica dei Portici S.r.l. Miniotti Lorenzo  € 8.870,00  ammessa 

711917 30/12/2021 8071677 Gadir di Martufi Martufi Marco  € 8.870,00  ammessa 

712218 30/12/2021 8072199 Linea Retta S.a.s. di Bonissone Alessandro Davide 
& C. 

Bonissone Alessandro Davide  € 8.870,00  ammessa 

713530 31/12/2021 8072212 Majno Srl Amabile Giuseppe  € 8.870,00  ammessa 

2108 03/01/2022 8072268 Osteria La Carbonaia di Giuntoni Enrico e C. S.a.s. Di Domenica Vincenzo  € 8.870,00  ammessa 

7925 07/01/2022 8072353 Sibilla di Turelli Nicoletta Turelli Nicoletta  € 8.870,00  ammessa 

8054 07/01/2022 8072293 Primus 2018 di Shuai Ying e C. S.a.s. Shuai Ying  € 8.870,00  ammessa 

8368 08/01/2022 8071822 Bucciero Davide Autoscuola De Amicis   Bucciero Davide Antonio Luigi  € 8.870,00  ammessa 

10284 10/01/2022 8071941 Casabella Milano S.a.s. di Gorla Giulio e Gorla 
Stefano 

Gorla Stefano  € 8.870,00  ammessa 

10941 10/01/2022 8072059 Farmacia Sant' Agostino Dr. Pietro Paganoni 
Baldrati 

Paganoni Baldrati Pietro  € 8.870,00  ammessa 

11847 11/01/2022 8071868 CDM Parrucchieri S.r.l. Piconese Roberto  € 8.870,00  ammessa 

11957 11/01/2022 8071645 Atelier Nené di Stefania Ferragni Ferragni Stefania  € 8.870,00  ammessa 

12049 11/01/2022 8072389 Vima S.r.l. (Ci - bo take away) Nardi Stefano  € 8.870,00  ammessa 

12375 11/01/2022 8072325 Riprovelox S.r.l. D'Onofrio Flavio Renzo  € 8.870,00  ammessa 

12883 11/01/2022 8072287 Pan S.r.l. Macorini Alessandro Antonio  € 8.870,00  ammessa 

13682 11/01/2022 8071716 Bela Lugosi di Alberto Scabbia Scabbia Alberto Nello Alessandro  € 8.870,00  ammessa 



 
ALL. 1  GRADUATORIA 

 
AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE MICRO E PICCOLE IMPRESE COMMERCIALI, ARTIGIANALI, DEL TURISMO E SERVIZI 
MILANESI SITUATE IN AREE CHE SUBISCONO L’INFLUENZA DEI CANTIERI PER LA REALIZZAZIONE DELLA LINEA DELLA METROPOLITANA M4.  
 

 

16107 12/01/2022 8072056 Farmacia Dei Portici di Bosetti Rosangela Bosetti Rosangela  € 8.870,00  ammessa 

16133 12/01/2022 8072067 Fi.Gi. S.a.s di Alessandra Gazzaniga e Alessandra 
Centini e C. 

Centini Alessandra Elisabetta  € 8.870,00  ammessa 

18177 13/01/2022 8072132 G. M. Fun & Food Srl Marini Maurizio  € 8.870,00  ammessa 

19720 14/01/2022 8071696 Bar Tigullio S.n.c. di Zhu Boxin Zhu Boxin  € 8.870,00  ammessa 

19746 14/01/2022 8072063 Federica di Cardone Nunzia S.a.s. Cardone Nunzia  € 8.870,00  ammessa 

20429 14/01/2022 8072358 Stefany di Pessina Stefania  Pessina Stefania  € 8.870,00  ammessa 

20472 14/01/2022 8071834 Calamai Intimo di Calamai Clara Calamai Clara   € 8.870,00  ammessa 

20503 14/01/2022 8072252 Monos di Monopoli Mariella  Monopoli Mariella  € 8.870,00  ammessa 

20548 14/01/2022 8072112 Fujiyama hot di Hu Xiaolian  Hu Xiaolian  € 8.870,00  ammessa 

20586 14/01/2022 8072157 Jia Jia di Xiang Afeng Xiang Afeng  € 8.870,00  ammessa 

21907 15/01/2022 8072384 Venezia Onoranze  Funebri S.r.l.  Cuccovillo Andrea  € 8.870,00  ammessa 

21915 15/01/2022 8071905 Centro Foto 2G S.n.c. di Curria Gianni e Tronconi 
Giovanni 

Tronconi Giovanni  € 8.870,00  ammessa 

22661 17/01/2022 8071529 Aroph Spagiria SNC di Michele Giovannetti e C.  Giovannetti Michele  € 8.870,00  ammessa 

22818 17/01/2022 8071777 Calamai Daniela (Bimbi) Calamai Daniela  € 8.870,00  ammessa 

22860 17/01/2022 8071811 Calamai Daniela (Scarpe) Calamai Daniela  € 8.870,00  ammessa 

22914 17/01/2022 8071792 Calamai Daniela (Outlet sport) Calamai Daniela  € 8.870,00  ammessa 

23560 17/01/2022 8071748 Calamai Daniela (Abb. Donna) Calamai Daniela  € 8.870,00  ammessa 



 
ALL. 1  GRADUATORIA 

 
AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE MICRO E PICCOLE IMPRESE COMMERCIALI, ARTIGIANALI, DEL TURISMO E SERVIZI 
MILANESI SITUATE IN AREE CHE SUBISCONO L’INFLUENZA DEI CANTIERI PER LA REALIZZAZIONE DELLA LINEA DELLA METROPOLITANA M4.  
 

 

23615 17/01/2022 8072165 La Rugiada di Ornella Fanchini Fanchini Ornella  € 8.870,00  ammessa 

24531 17/01/2022 8071965 Dumbo S.n.c. di Rinaldi Loredana e Soria Maria 
Franca 

Rinaldi Loredana  € 8.870,00  ammessa 

24558 17/01/2022 8072107 General Promoter S.r.l.  Rognone Stefano  € 8.870,00  ammessa 

24728 17/01/2022 8072299 R & C Società a Responsabilità Limitata 
Semplificata 

Cozzolino Paolo  € 8.870,00  ammessa 

26725 18/01/2022 8072263 Optical Kino S.r.l. Galbiati Dino Leopoldo  € 8.870,00  ammessa 

28227 19/01/2022 8072237 MO 1950 S.r.l.  Molteni Corrado  € 8.870,00  ammessa 

30320 19/01/2022 8071975 E' il top S.r.l. Gallo Marchiando Oliviero  € 8.870,00  ammessa 

30367 19/01/2022 8071521 Adriana Real Estate S.r.l. Semeraro Massimo  € 8.870,00  ammessa 

31082 20/01/2022 8072144 Hortensia Viaggi di Silvia Farano Farano Silvia  € 8.870,00  ammessa 

31161 20/01/2022 8072076 Frael S.r.l. Corradi Maurizio  € 8.870,00  ammessa 

31978 20/01/2022 8072227 Mazidi Farid Mazidi Farid  € 8.870,00  ammessa 

33633 21/01/2022 8072338 Romanelli Anna Maria (Tintoria Anna) Romanelli Anna Maria  € 8.870,00  ammessa 

33652 21/01/2022 8072186 Lavanderia San Giorgio di Hanna Shenouda Khairy  Hanna Shenouda Khairy Halim  € 8.870,00  ammessa 

711804 30/12/2021 
 

Maino & Tasca S.r.l. Tasca Tiziana  € -   non ammessa 

    
TOTALE  € 549.940,00  

 

 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  
IMPEGNI

Anno / N°
crono

Cap. / Art. / N° Anno / N°
impegno

Importo (€) Esigibilità CIG CUP Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 4215/6/0 2021/15904
sub 1

549.940,00 dal 01/01/2021
 al 31/12/2021

1

549.940,00 € Totale spesa corrente

              

Documento sottoscritto digitalmente


		2022-02-03T09:22:46+0100
	Paolo Giuseppe Seris




